ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DOS/AS EMPREGADOS/AS DO SERPRO EM PERNAMBUCO

Realizada em  24/03/2022 às 14h, através da  plataforma ZOOM – Pauta:  1) Pauta de Reivindicações da
Campanha Salarial 2022/2024; 2) Delegação de poderes para o SINDPD-PE e/ou FENADADOS negociar,
solicitar mediação e/ou ajuizar dissídio coletivo; 3) Contribuição negocial; 4) Outros assuntos.

Aos 24  dias do mês de março de 2022, foi realizada assembleia virtual através da plataforma de vídeo Zoom, com
a presença de 93 (noventa e três) trabalhadores/as do Serpro-PE, conforme edital divulgado no site do SINDPD-PE
e nos grupos de whatsapp de trabalhadoras e trabalhadores desta Regional, para tratar da seguinte ordem do
dia:1) Pauta de Reivindicações da Campanha Salarial 2022/2024; 2) Delegação de poderes para o SINDPD-PE e/ou
FENADADOS  negociar,  solicitar  mediação  e/ou  ajuizar  dissídio  coletivo;  3)  Contribuição  negocial;  4)  Outros
assuntos.  A  assembleia  iniciou-se  com  esclarecimentos  sobre  problemas  ocorridos  no  último  processo  de
Promoção por Mérito do PGCS, realizado pela empresa, e sobre a Ação Civil Pública 692-41.2013.5.10.0001. Em
seguida  foi  feita  a  apresentação  da  pauta  de  reivindicações  aprovada  no  Conselho  Diretor  da  FENADADOS,
realizado em 15 de março de 2022. Foi esclarecido também que, propostas aprovadas nesta assembleia seriam
enviadas à coordenação da campanha e, se tiverem sido aprovadas também pela maioria dos estados,  SERÃO
incluídas  na  pauta  a  ser  protocolada,  no  SERPRO,  em 31 de  março  de  2022.  Após  longo  debate  e  dado  os
esclarecimentos  necessários,  foram  apresentadas  duas  sugestões  de  alteração.  A  primeira,  no  sentido  de
discriminar,  na  cláusula  50ª,  a  composição  do índice  5,49% (percentual  de  cada período  a  que  se  refere).  A
segunda,  para  incluir,  no  reajuste  salarial,  um  parágrafo  específico  de  ganho  real,  de  acordo  com  possível
crescimento  do  setor,  constatado  nos  estudos  do  DIEESE.  Colocada  em  votação,  a  proposta  de  pauta
encaminhada, pelo Conselho Diretor, foi aprovada, sendo registrado 51 (cinquenta e um) votos SIM, 2 (dois) NÃO e
4 (quatro)  abstenções.  Logo a  seguir,  colocada em votação as  duas propostas  de alteração,  apresentadas na
assembleia, foram aprovadas, sendo registrado 53 (cinquenta e três) votos SIM, 4 (quatro) votos NÃO e 2 (duas)
abstenções. Também foram dados esclarecimentos sobre os itens 2 e 3 da pauta da assembleia, sendo o item 2
aprovado por unanimidade. Colocada em votação, a taxa de fortalecimento sindical foi aprovada com 42 (quarenta
e dois) votos SIM, 9 (nove) votos NÃO e 8 (oito) abstenções. As votações foram realizadas através de enquetes
virtuais na plataforma Zoom. Antes do encerramento, foram trazidos à assembleia dois assuntos, nos quais, foi
sugerido que os sindicatos e Federação analisem uma forma de impedir que a empresa exclua do plano de saúde
os/as trabalhadores/as que são desligados/as da empresa nos PDVs/APAs, assim como impedir que nos acordos de
redução de jornada a empresa possa repentinamente obrigar os trabalhadores/as a voltarem para a jornada de 08
horas.  Sem mais  nenhum assunto a  ser  tratado,  a  assembleia  foi  encerrada,  sendo lavrada  esta  ata  que vai
assinada por mim.

Recife, 24 de março de 2022.

Sheyla Wilma de Lima
Presidente da Mesa

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME MATRÍCULA E-MAIL HORÁRIO INSC.
ALBERTO LIMA 21050104 albe****lima@gmail.com 2022-03-24 14:34:54
ALEXANDRE MARANHÃO 4033167 alex****nhao@hotmail.com 2022-03-24 14:19:16
ALEXANDRE POLESI 21087164 ampo****@gmail.com 2022-03-24 14:17:33
ALLAN DE AZEVEDO PESSOA 21075522 alla****p@gmail.com 2022-03-24 14:27:23
ANA CRISTINA SOARES 21068216 acns****s@gmail.com 2022-03-24 14:17:45
ANA ELISABETH PIMENTEL 21069859 anae****ntel@outlook.com 2022-03-24 15:14:17
ANA TERESA SANTOS PEREIRA 4061853 anat****a.spereira@gmail.com 2022-03-24 14:17:50
ARIANNE CAMPOS 21070342 aria****acampos@gmail.com 2022-03-24 14:33:55
ARISTON TAVARES 21057613 aris****sfilho@gmail.com 2022-03-24 14:16:53
ARNO SSNTIS 4017774 jarn****s@gmail.com 2022-03-24 14:38:29
CARLOS ALBERTO LISBOA DE OLIVEIRA LISBOA 21023271 carl****lberto.lisboa@serpro.gov.br 2022-03-24 14:16:31

Sindicato dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da Informação do Estado de Pernambuco
CNPJ:10.579.332/0001-26 - Av. Barbosa Lima, 149,  Sl. 409, Recife, Recife-PE, CEP: 50.030-917

(81) 9 9299-7998, (81)3421.3818 - www.sindpdpe.org.br - sindpdpe@sindpdpe.or.br

CARLOS EDUARDO DE ALENCAR 21086257 cadu****car@gmail.com 2022-03-24 14:10:59
CARLOS LIRA 21065632 carl****ra2004@gmail.com 2022-03-24 14:45:55
CLODOALDO JR 21067198 jose****doaldo.silva@serpro.gov.br 2022-03-24 15:13:36
DENILSON SOUZA denn****@gmail.com 2022-03-24 14:10:06
EDILAMAR ALVES DOS SANTOS 4040112 edil****.alves@serpro.gov.br 2022-03-24 14:21:13
ELENILDA MARIA CRUZ 4061616 elen****maria@yahoo.com.br 2022-03-24 14:08:04
EMERSON DE BARROS MELO 21075867 e_bm****@hotmail.com 2022-03-24 14:26:34
ERICK GOMES 21060860 eric****mes@serpro.gov.br 2022-03-24 14:30:45
ERISON GALVÃO 21089582 eris****ura@gmail.com 2022-03-24 14:08:37
ESTÊVÃO MONTEIRO 21038732 este****monteiro@serpro.gov.br 2022-03-24 14:18:12
EUCLIDES ARCOVERDE 21089590 eune****@gmail.com 2022-03-24 14:20:16
FABIANO AUGUSTO 21070350 fabi****2005@gmail.com 2022-03-24 14:10:18
FERNANDA AMARAL 21071934 fern****.paiva@serpro.gov.br 2022-03-24 14:17:06
FERNANDO SILVA 21058601 ferf****@gmail.com 2022-03-24 14:19:25
FLAVIA FALCAO 21070379 flav****lcao@gmail.com 2022-03-24 14:15:41
GEÓRGIA FÉRRE 21028958 geor****ferre@gmail.com 2022-03-24 14:24:28
GLÁUCIO CAVALCANTI 21031304 glau****cavalcanti@gmail.com 2022-03-24 14:06:26
GUNTHER SILVA 2105007 gunt****silva@serpro.gov.br 2022-03-24 14:57:34
GUSTAVO DINIZ 21087237 gfd.****@gmail.com 2022-03-24 14:34:40
GUSTAVO MARINHO 21071250 ghma****o@gmail.com 2022-03-24 14:17:44
HILDA 21084777 hild****borema@gmail.com 2022-03-24 14:02:27
IRIS DE MEDEIROS 4035011 iris****@hotmail.com 2022-03-24 14:57:37
JAMESSON SOUZA 4064658 jame****.souza@gmail.com 2022-03-24 14:55:42
JEFFERSON JARDIM 21067309 jeff****n.jardim@serpro.gov.br 2022-03-24 16:19:16
JOANA DARC 4061411 joan****rc.souza@serpro.gov.br 2022-03-24 14:48:39
JONE FREIRE 21068968 jone****re@gmail.com 2022-03-24 14:42:21
JORGE BRAGA 21088870 brag****rge@gmail.com 2022-03-24 13:59:34
JOSÉ BENITO FERNANDES DE ARAÚJO NETO 21099863 jose****ito-neto@serpro.gov.br 2022-03-24 14:29:01
JOSÉ EDNO TORRES JÚNIOR 21076871 edno****@hotmail.com 2022-03-24 12:58:55
JOSÉ HENRIQUE LINS 21031002 henr****recife@gmail.com 2022-03-24 14:38:08
JOSÉ ROBÉRIO MEDEIROS LIMA 21067201 jose****erio.lima@serpro.gov.br 2022-03-24 14:20:13
JOSÉ ROBERTO MOREIRA DE LIMA 4015657 robe****delima@gmail.cpm 2022-03-24 16:53:07
JULIANA BRAYNER MEDEIROS 1094017 mede****braynerj@gmail.com 2022-03-24 14:47:15
RAKUEL PIAUI 21097755 raku****iaui@gmail.com 2022-03-24 14:17:38
KELLY PATRICIA DA SILVA 21056412 kell****lva@gmail.com 2022-03-24 14:01:36
LIANA ARAUJO 21023263 lian****raujo@gmail.com 2022-03-24 14:31:07
LOURDES DIAS 4055446 lour****dias1965@gmail.com 2022-03-24 14:17:14
LUCIANA FALCAO 21038708 lume****4@gmail.com 2022-03-24 14:29:11
LUCIANO OLIVEIRA 4064720 luci****jr@yahoo.com 2022-03-24 14:35:09
MAERCIA KRETLI 7080689 maer****retli@gmail.com 2022-03-24 14:06:11
MANUELA XAVIER 21048274 manu****xavier@gmail.com 2022-03-24 14:19:22
MARCELA MARMO 21057605 marc****armo@gmail.com 2022-03-24 16:17:11
MARIA CILENE DOS SANTOS OLIVEIRA CILENE 4061810 mcil****ene7@gmail.com 2022-03-24 14:33:56
MARIA DE FATIMA ESTEVAM VIEIRA ESTEVAM 4035713 fest****v01@yahoo.com.br 2022-03-24 14:29:03
MARIA DE FATIMA FIGUEIRA 21044309 fati****gueira@hotmail.com 2022-03-24 14:18:00
MARIA DO SOCORRO CAVALCANTI FERREIRA 4035810 ferr****.msocorro@gmail.com 2022-03-24 14:29:43
MARIA HELENA MACARIO DOS SANTOS 4007948 mari****lena.santos@serpro.gov.br 2022-03-24 14:25:33
MARIA INEZ FERREIRA NASCIMENTO 4009096 mari****ez.nascimento@serpro.gov.br 2022-03-24 14:07:50
MARIA TEREZA BEZERRA 4036867 mari****reza.bezerra@serpro.gov.br 2022-03-24 14:19:02
MARINES MELO 3033481 marm****44@hotmail.com 2022-03-24 14:07:54
NILZA HORA 4062159 nilz****-hora@serpro.gov.br 2022-03-24 14:44:46

Sindicato dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da Informação do Estado de Pernambuco
CNPJ:10.579.332/0001-26 - Av. Barbosa Lima, 149,  Sl. 409, Recife, Recife-PE, CEP: 50.030-917

(81) 9 9299-7998, (81)3421.3818 - www.sindpdpe.org.br - sindpdpe@sindpdpe.or.br

PATRICIA GOUVEIA 2106989 pcam****na@gmail.com 2022-03-24 14:08:10
PATRICIA VANDERLEI 21076723 patr****titabv@gmail.com 2022-03-24 14:10:27
PAULO FREITAS 21023255 paul****f@yahoo.com.br 2022-03-24 10:55:10
PAULO ROBERTO DOS SANTOS ARRUDA 4011309 prsa****a@gmail.com 2022-03-24 14:26:50
PEDRO FRANÇA 21048347 pedr****ncaneto@gmail.com 2022-03-24 15:05:46
PEDRO RODRIGUES 4064402 pedr****erodrigues1969@gmail.com 2022-03-24 14:04:05
RAFAEL BOTELHO 21096910 rafa****telho@gmail.com 2022-03-24 15:03:44
RAFAEL MAFRA 2109546-9 rafa****ilveira@serpro.gov.br 2022-03-24 15:16:13
RAPHAEL HOLANDA 21093849 raph****holanda@gmail.com 2022-03-24 14:11:25
REINALDO SOARES 21034435 rmso****81@gmail.com 2022-03-24 13:57:56
REJANE MARIA MOURA 4008723 reja****oura@hotmail.com 2022-03-24 14:18:58
RENAN GUERRA 21069220 rena****@gmail.com 2022-03-24 14:58:19
ROBERTA FERNANDES 21089604 robe****fernandes@serpro.gov.br 2022-03-24 14:33:33
RODRIGO ARARIPE 21068313 roda****pe@gmail.com 2022-03-24 14:26:45
ROOSEVELT LIRA 4038304 roos****t.barros@serpro.gov.br 2022-03-24 14:07:43
ROUD VÃNIA 4061578 vani****@yahoo.com.br 2022-03-24 15:32:08
SANDRA VALÉRIA OLIVEIRA 0402677-2 lsan****aleria@gmail.com 2022-03-24 14:52:31
SAULO ESTEVES TABOSA DO EGITO SANTOS 21087504 segi****@gmail.com 2022-03-24 14:40:33
SERGIO BARRETO 21096635 serg****arreto@serpro.gov.br 2022-03-24 14:45:25
SERGIO GUIMARÃES 4052650 serg****rpro@gmail.com 2022-03-24 10:34:54
SHEYLA WILMA DE LIMA 4048920 shey****ima@gmail.com 2022-03-24 13:57:12
SUELENE BARBALHO DE LIRA 21080313 suel****ira1@gmail.com 2022-03-24 14:05:21
TADEU ANDRADE 21093822 tade****drade@gmail.com 2022-03-24 14:50:22
TELMA GOMES DA SILVA GOMES 0403347-7 telm****@hotmail.com 2022-03-24 15:21:21
TEREZA CRISTINA DA PEREIRA 435747 teka****eira@hotmail.com 2022-03-24 15:03:14
THAISE DANTAS 21067260 tata****@gmail.com 2022-03-24 14:14:43
THIAGO ARRAIS 2104190-3 thia****rrais@gmail.com 2022-03-24 14:40:25
TIAGO CORRÊA DE ARAÚJO 21044414 tiag****aujo@gmail.com 2022-03-24 13:59:42
VALDEMIR JOSÉ SILVA 4050622 vald****-jose.silva@serpro.gov.br 2022-03-24 13:24:32
VALERIA SANTOS O4042735 lela****@gmail.com 2022-03-24 14:33:34
VIVIANNE MEDEIROS 21032386 vivi****medeiros@gmail.com 2022-03-24 14:12:36

Sindicato dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da Informação do Estado de Pernambuco
CNPJ:10.579.332/0001-26 - Av. Barbosa Lima, 149,  Sl. 409, Recife, Recife-PE, CEP: 50.030-917

(81) 9 9299-7998, (81)3421.3818 - www.sindpdpe.org.br - sindpdpe@sindpdpe.or.br

		2022-03-25T10:50:53-0300